CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 06/26

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando perfuração de poço

artesiano e instalação de sistema de abastecimento de água na Comunidade do Ribeirão de

Baixo.

Justificativa

A presente indicação tem como finalidade atender uma necessidade essencial da

Comunidade do Ribeirão de Baixo, onde diversas famílias vêm enfrentando constantes problemas

relacionados à falta de água para consumo humano e demais atividades básicas do dia a dia.

A escassez no abastecimento compromete diretamente a qualidade de vida dos

moradores, afetando condições de higiene, alimentação, saúde e até mesmo atividades produtivas

desenvolvidas pelas famílias da localidade.

A perfuração de um poço artesiano, aliada à instalação de sistema adequado de

captação, armazenamento e distribuição de água, representará uma solução eficaz e duradoura para

o problema, garantindo segurança hídrica e dignidade às famílias atendidas.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação desta Indicação, espera-se a

concretização por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 27 de fevereiro de 2026.

Diego Byczkowski